
2013 年 9 月 

鶴原製薬株式会社  

 

 

リタロクス懸濁用配合顆粒使用上の注意変更のお知らせ 

 

拝啓、時下益々ご清祥の段お慶び申し上げます。 

平素は弊社製品に対し格別のお引き立てを賜り厚く御礼申し上げます。 

この度、弊社製品であるリタロクス懸濁用配合顆粒の使用上の注意を下記のとおり自主改訂致しまし

たのでご連絡申し上げます。 

今後のご使用に際しましては、新しい〔使用上の注意〕をご参照下さいますようお願い申し上げます。 

敬具 

 

記 
 
 

◆「その他副作用」の項を下記のとおり改訂致します。（   部改訂） 

改 訂 後 現  行 

その他の副作用 

 頻   度   不   明 

過 敏 症 そう痒、蕁麻疹、血管浮腫 

消 化 器 
食欲不振、悪心、胃部不快感、便秘、

下痢等 

代謝異常＊ 
高マグネシウム血症、低リン酸血症

及びそれに伴うクル病・骨軟化症・

高カルシウム尿症 

長期投与＊ 
アルミニウム脳症、アルミニウム骨

症、貧血 
 

その他の副作用 

 頻   度   不   明 

【記載なし】 

消 化 器 
食欲不振、悪心、胃部不快感、便秘、

下痢等 

代謝異常＊

高マグネシウム血症、リン酸塩の低

下、クル病・骨軟化症（低リン血症

性） 

長期投与＊ アルミニウム脳症、アルミニウム骨

症、貧血 
 

 

◆「妊婦、産婦、授乳婦等への投与 １）」の項を下記のとおり改訂致します。（   部追加） 

改 訂 後 現  行 

（６）過量投与 
症状：通常の患者において予測される症状は下

痢、腹痛、嘔吐等であるが、腎障害のある患者で

は過量投与により、高マグネシウム血症があらわ

れることがある。 
処置：大量の過量服用の場合には、胃洗浄なら

びにマグネシウム非含有下剤の投与等の適切な

処置を行う。 

（６）過量投与 
症状：通常の患者において予測される症状は下痢

であるが、腎障害のある患者では過量投与によ

り、高マグネシウム血症があらわれることがあ

る。 
処置：大量の過量服用の場合には、胃洗浄なら

びにマグネシウム非含有下剤の投与等の適切な

処置を行う。 

 

以上 

―医薬品の適正使用に欠かせない情報です。必ずお読みください。― 


